sunt oēs spiritu sancto r ceperūt loq rē. Et iō qz eos loquen-
tes audiebāt credebāt eos ebrios. S. nūqd habem⁹ spūz
sanctum in nostra potestate. Rūdeo r dico qz habere spi-
ritum sanctum est dupliciter: vel receptiue: r sic nō ē in no-
stra potestate eum recipere: sed ex dono dei eum recipim⁹
Ro. 5. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris rē. Alē
dispositiue r sic nō sumus sufficiētes eū recipere. i. nos di-
sponere sine grā dei. z. Lori. 3. Nō sumus sufficiētes cogi-
tare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficientia nostra
ex deo est. Vel aliquis dī recipere spūm sanctum: cum tñ
plenus est spiritu sancto qñ. s. hz grām spiritus sancti q̄stuz
ad aliqū r nō quātum ad oēm hominis operationē. Tūc
autē dī plenus spiritu sancto qñ eo vti generaliter. Mo-
dus autē repletionis est in dilectione dei r p̄xiimi. Et iō cuiz
dicit loquētes rē. p̄mo tangit modum repletiōis ex pte
dei. Secūdo ex parte p̄xiimi ibi. (Subiecti inuicēz rē.)
Circā primū tria facit. p̄mo ponit spiritualis meditatio
Secūdo spiritualis exultatio ibi. (Cantantes rē.) Tertio
gratiaz actio ibi. (Gratias agētes rē.) p̄mo in duas. qz
p̄mo ponit modū meditatiōis. Secūdo māz ei⁹ ibi. (In psal-
mis rē.) Dicit ḡ. loquētes vobis rē. Est autē duplex locutio
Una exterior: hois ad hoim. Alia interior: hois ad seipsum
Talis autē debet esse cōpunctiua. Job. 10. Loquar in ama-
ritudine anime mee. Itēz debet fieri in secreto. Math. 6.
Tu autem cū oraueris intra cubiculū tuū r clauso hostio
ora patrē tuū. Et sap. 8. Intrans in domū meā cōquiescas
cum illa. ¶ Mām vō meditatiōis tangit cū dī. (In psal-
mis rē.) Psallere ē vti psalterio. Et sic in psalmis. i. bonis
operationib⁹. ps. Sumite psalmū r date tympanū psalteri-
rū iocundū rē. Et hymnis. i. laudibus diuinis. ps. Hymn⁹
oibus sanctis eius rē. Et cāticis spūalib⁹. s. de spe eternoz
Ro. 12. Spe gaudētes. ps. In decachordo psalterio cū cā-
tico in cythara. ps. Cantate dño canticū nouū rē. Medite-
mur ergo de recta opatiōe qd faciēdū: de diuina laudatio-
ne qd imitādū: de celesti iocūdatiōe qd r quō fūiēdū. Sic
ḡ effectus spūsancti p̄mo ē sacra meditatio. Secūdo spūalis
exultatio. qz ex frequēti meditatiōe ignis caritatis i corde
accendit. ps. Localuit cor meū intra me r in meditatione
mea exardescet ignis rē. Et hinc generat leticia spūalis in
corde. Et ideo dicit. (Cantantes r psallentes.) i. vt affectus
vestri afficiant gaudiū spūali ad operāda bona. p^r cor. 14.
Psallā spiritu: psallā r mente. Col. 3. In oī sapiētia docen-
tes r cōmonentes vosmetipsos in psalmis r hymnis r can-
ticis spiritualibus in gratia cātantes r psallentes in cordib⁹
vestris dño. Ex hoc error hereticorū cōfundit dicentium
qz vanū est cantare dño cātica vocalia sed spūalia tñ. Nā
in laudib⁹ ecclie ē aliqd p se p̄siderādū. r ḡ qd apls dicit.
In cordib⁹. Aliqd vō pp aliud. r ḡ pp duo. s. p̄pter nos vt
mens nostra incitef ad deuotionē iteriores: sed si ex ḡ ali-
quis amoueat ad dissolutionē vel gloriā inanē hoc ē p̄tra-
itionē ecclie. Item propter alios: qz p hoc rudes effi-
ciuntur deuotiores. 4. Reg. 3. Cūqz caneret psaltes facta
est super eum manus dñi. Tertius effectus est grārū actio
qz ex hoc qz aliquis sic affectus est ad deum recognoscit se
oia habere a deo. Quāto enim aliquis magis afficitur ad
deum r ipsum cognoscit tāto videt eū maiore. r se minore
imo p̄pe nihil in cōparatiōe ad deū. Job. 42. Oculus me-
us videt te: iccirco me reprehendo rē. Et iō dicit. Gratias
agentes pro omnibus. s. donis. vel prosperis vel aduersis.
ps. Benedicam dominū in oī tempore rē. quia hec etiam
sunt nobis in via. Jacobi. 1. Omne gaudiū existimate rē.
Act. 5. Ibant apostoli gaudētes rē. p^r thes. 5. In omnibus
gratias agite. Sed hoc in nomine domini nostri iesu chri-
sti: quia omnia bona proueniunt per eum. Ro. 11. 5. Paces
habemus ad deum per dñm nostrum iesum christum per

quē et accessus rē. Sed addit deo in quātum actor noster est p creationē. et patri quātum misit nobis xpm p quē regeneravit nos. Et sic gratias deo quātum ad bona nāe pfi quātum ad bona gratie. Sed quātum ad pxiūm ponit modū repletiois dicens. Subiecti inuicem in timore xpi. i. nō pp timorē humanum sed xpi.

Lectio. VIII.

Mulieres viris suis subdite sint: sicut domino quoniam vir caput est mulieris: sicut christus caput ē ecclesie: ipse saluator corporis eius. Sed sicut ecclesia subiecta est christo: ita et mulieres viris suis in oibus. viri diligite vxores vras sicut et christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea vt illam sanctificaret: mundans eā lauacro aque in verbo vite vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi: sed vt sit sancta et immaculata. ita et viri debent diligere vxores suas vt corpora sua.

Supra aplūs posuit pcepta generalia ad oēs: hic pōit ea q̄ p̄tinet ad speciales quasdā personas et status. Et quia s̄m philosophū in politicis. Dom⁹ h̄z tres p̄nxiōes sine q̄bus nō est p̄fecta. s. viri et mulieris p̄ris et filij. dñi et serui. iō hec tria p̄sequēs instruit. p̄rio mulierē et virū. Sc̄do p̄rem et filiū. cap. 6. ibi. (Filiū obedite rē.) Tertio seruos et dominos ibi. (Serui obedite rē.) p̄ria in duas. p̄rimo. n. monet mulieres de subiectiōe. Sc̄do viros de dilectione ibi. (Viri diligite rē.) p̄rima in duas. p̄rio ponit amonitionem. Sc̄do eius rōnem ibi. (Quoniam vir caput est rē.) Dicit ḡ. mulieres viris suis subdite sint. qz certe mulier si primatū habeat p̄traria est viro suo. vt d̄r Eccl̄ci. 25. Et iō specialiter monet eas de subiectiōe. Et hoc sicut domino: qz p̄portio viri ad vxorē quodāmodo est sicut serui ad dominum in quātum debet regi mādato domini. s̄z differentia est in hoc qd̄ domin⁹ vtiī seruis suis quo ad id qd̄ ē sibi vtilē. sed vir vtiī vxorē et liberis ad vtilitatē cōem. Et iō dicit. Sicut dñs. Nō qd̄ vere sit dñs: s̄z sicut dñs. p̄. pe. 3. Mulieres subdite sint viris suis rē.

Deinde subdit rōnē suā. Circa qd̄ tria facit. p̄rio eā p̄ponit. Sc̄do exēplū inducit ibi. (Sicut xpus rē.) Tertio ex exēplo itentū p̄cludit ibi. (Sed sicut rē.) Ratio aut̄ hec ē quoniam vir est caput mulieris: in capite aut̄ viget sensus vius. Eccl̄s. 2. Sapiētis oculi in capite eius. Et iō vir debz gubernare mulierē vt caput eius. i. corinth. ii. Caput qd̄z mulieris vir.

Deinde ponit exēplum cū dicit. (Sicut xpus caput est ecclesie.) supra. i. Ipus dedit caput supra oēm ecclesiam q̄ est corpus ipsius. Et hoc nō ad vtilitatē suā: sed ecclesie. qz ipse est saluator corporis eius. Act. 4. Nō ē eni aliud nomē sub celo datū hoībus in quo oporteat nos saluos fieri. Esa. 42. Ecce deus saluator meus rē. Et hoc aut̄ p̄cludit intentionem cū dicit. (Sed sicut rē.) Quasi dicat. Nō est x̄niens qd̄ mēbz repugnet ipsi capiti in aliquo. nūc aut̄ sicut xpus caput est ecclesie: suo modo: ita vir est caput mulieris nō debz ergo mulierē iobediens esse viro. s̄z vt eccl̄ia subiecta ē xpo. ps. Nōne deo subiecta erit aīa mea rē. Ita et mulieres viris suis. Sen. 3. Sub viri p̄tate eris. Et hoc in oib⁹. s. q̄ nō sunt contra deū. qz d̄r Act. 5. Obedire oīz deo magis q̄ hominibus.

Deinde cum dicit. (Viri diligite vxores vestras rē.) monet viros ad dilectionē vxorē. Et p̄rimo facit h̄. Sc̄do affirmat rōnem hui⁹ ibi. (Sicut xpus rē.) Dicit ḡ. Viri diligite

vxores vestras: qz certe ex amore quē habz vir ad vxorē magis caste viuūt et pacifice vterqz se habet. si aut̄ vir aliaz diligit q̄ suā: se et suā discrimini exponit. Col. 3. Viri diligite vxores vestras et nolite amari esse ad illas. Tangit autē rōnem huius triplicem. Primam sumit ex exēplo xpi cui⁹ dicit. (Sicut et xpus rē.) Secūdā ex parte viri ibi. (Qui suam vxorē diligit rē.) Tertiam ex parte mādati diuini ibi. (Propter hoc relinquet rē.) Circa p̄mū tria facit. p̄rimo p̄ponit exēplū dilectiōis xpi. Sc̄do signū ibi. (Et tradidit rē.) Tertio p̄cludit itentū ibi. (Ita et viri rē.) Dicit ergo. Sicut et xpus dilexit ecclesiam. supra eodē. Estote imitatores dei sicut filij carissimi rē. Signū aut̄ dilectiōis xpi ad ecclesiam ostendit qz tradidit semetipsum p̄ ea. Gal. 2. Dilexit me et tradidit semetipsum p̄ me rē. Esa. 53. Tradidit i mortem aīam suā rē. Sed ad quid vt sanctificaret eā: Debre. vlt. Iesus vt sanctificaret p̄ suū sanguinē populū rē. Joan. 17. Sanctifica eos in veritate. Iste est effect⁹ mortis. Effect⁹ aut̄ sanctificatiōis est mūdatio eius a maculis peccatorū. Ideo subdit dicens. Mundans eam lauacro aque. qd̄ qd̄ lauacrū h̄z virtutē a passione xpi. Ro. 6. Quicūqz baptizati sumus in xpo iesu. in morte ipsius baptizati. cōsepulsi enī sumus cū illo in mortem p̄ baptismū. Efec. 36. Effūdā sup̄ vos aquā mundā rē. Zach. 13. Erit fons patēs domui dauid rē. Et hoc in vbo vite. Qd̄ adueniēs aque dat ei virtutē absoluedi. Math. vlt. Euntes ḡ docete oēs gētes baptizantes eos in noīe patris et filij et spiritus sancti. Simis autē sanctificatiōis est puritas ecclesie. Iō dicit. Ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam rē. Quasi dicat apostolus. i. decens est qd̄ immaculatus sp̄sus sponsam duceret maculatam. Et ideo sibi exhibet eam immaculatā: hic p̄ gram: sed in futuro per glorias. Unde dicit. Gloriosam. s. p̄ claritates aīe et corporis. Phil. 3. Reformabit corp⁹ humilitatis nostre rē. Et ideo addit. Nō habentē maculā. ps. Ambulans in via immaculata rē. ps. Beati immaculati in via rē. Neqz rugam. i. sine defectu passibilitatis. qz vt d̄r Apocal. 7. Non esurient neqz sitient amplius. Aut aliqd̄ h̄z. Sed vt sit sancta per cōfirmationē gratie et immaculata ab oī imundicia. Et hec oīa itelligi possunt de exhibitōe q̄ erit in futuro p̄ gloriam. Si aut̄ de exhibitōe p̄ fidem tūc diceret vt exhiberet sibi. s. per fidem ecclesiam gloriosam. qz gloria magna est sequi dominum: vt dicit Eccl̄ci. 23. Nō habentē maculam. i. criminis mortalis. Maculata es in iniquitate tua. Jere. 2. Neqz rugā. idest duplicitatē intentionis quas nō habet q̄ recte cōiuncti sunt xpo et ecclesie. Job. 16. Ruge meo testimoniū dicunt cōtra me rē. Sed magis sanctā per intentionem et immaculatam per omnimodam puritatem. Et hoc tertio concludit intentum dicens. Ita et viri debent diligere vxores suas vt corpora sua.

Lectio.

IX.

Mai suam vxorem diligit seipsum diligit. Nemo enim vnqz carnem suam odio habuit. s̄z nutrit et fouet eā sicut et xpus ecclesiam. qz mēbra sum⁹ corporis eius de carne eius et de ossibus eius.

Supra iduxit viros ad dilectionē vxorē ex pte xpi vlt̄ exēplo dilectiōis quā h̄z xpus ad ecclesiam: hic ostendit idēz ex pte ipsiusmet viri. Et facit duo. p̄rio ponit rōnēz. Sc̄do cōfirmat eā p̄ exēplū ibi. (Sicut et xpus rē.) Ratio ē talis. Vir et mulier sunt quodāmodo vnus. vñ sicut caro subdit aīe ita mulier viro. sed nullus vnqz habuit carnē suāz odio. ḡ nec vxorē. Dicit ḡ. Qui suā vxorē diligit seipm diligit. Math. 19. Itaqz nō sunt duo sed vna caro. Et iō sicut peccaret cōtra nām qd̄ seipm odio haberet: ita qd̄ vxorēz. Eccl̄ci. 25. In trib⁹ bñplacitū ē sp̄ui meo q̄ sunt. p̄bata corā deo et hoībus

Ad ephesios

cordia fratrum: amor: primorum: et vir et mulier bene sibi consentientes. Quod autem sic debeat diligere probat dicens. Quia nemo carnem suam unquam odio habuit. quod pro effectu quod probatio dilectionis exhibitio est operis. Nam id quod pro viribus servamur dicitur. sicut quibus nutrit et fouet carnem suam pro preservatione. pro Ty. vi. Habentes autem alimenta: et quibus tegamur etc. Sicut et Luc. 14. Qui non odit uxorem etc. non potest esse discipulus. Respondeo. Dicens quod ut apostolus dicit: sic homo uxorem debet diligere sicut se. se autem deus homo diligere infra deum. sic ergo uxorem deus diligere infra deum. Dicit autem quod si odit uxorem: non recipiat eam odire: quod est peccatum mortale precipere: sicut precipit eam ita ut se diligere. nunc autem maior dilectio est quam quodammodo odium respectu eius quod summe et pro di ligi. s. respectu dei. ita nemo carnem suam odit etc. Sicut contra. Qui diligit aliquem non vult nec appetit ab eo separari. sicut sancti volunt a carne separari. Ro. 7. Infelix ego homo quod me liberabit de corpore mortis huius: phil. 1. Desiderium bonis dissolui etc. Preterea nullus affligit quod diligit: sed sancti affligunt carnem suam in hoc mundo. pro Loti. 9. Castigo corpus meum etc. Preterea quodammodo occidunt se sicut auditum est frequenter. Item de iuda. Respondeo. Caro potest desiderari in se et sic non habet odio: sicut naturaliter quilibet appetit eam esse et fouet eam ut sit. Ut potest desiderari caro in quantum est alicuius impedimenta quod volumus. et sic odio quodammodo habet pro accidens. Nam omne quod volumus aut est bonum aut malum si bonum vel est ut finis ultimum. s. vita eterna: a qua impedimur per carnem. et Lot. 5. Quoadiu sumus in hoc corpore peregrinamur a domino. Et quod naturaliter appetimus finem nostrum et bene esse: nec hoc possumus quoadiu in hac carne sumus: ideo vellemus eam abycere. non sicut malum odio habitum: sed sicut bonum minus dilectum impediens maius bonum. Et sic exponendum sunt auctoritates supra inducte. Infelix etc. Item desiderium habes etc. vel siles. Vel illud quod volumus est bonum non ut finis sed disponens ad finem sicut sunt habitus virtutum. hoc autem bonum impeditur per carnis lasciviam. Et ideo sancti affligunt et macerant carnem suam ut subdat spiritui ad repressionem concupiscentiarum: quod caro concupiscit impedire acquisitionem virtutum nos disponentium ad bonum ultimum. Et ideo sic affligit carnem suam ut subdatur spiritui non odit eam sed procurat bonum eius quod bonum eius est quod subiacet spiritui sicut bonum bonis est quod subiacet deo. ps. Mihi autem adherere deo bonum est. Et sic intelligitur Castigo corpus meum etc. et similes. unde hoc non oportebat fieri in statu innocentie quoadiu homo subditus fuit deo et carotaliter subdita fuit spiritui. in qua quodammodo mutua subiectione consistebat bonum originalis iusticie. Sicut aliquando illud quod volumus est malum. et ideo sicut boni carnem affligunt vel deponere volunt in quantum impedimenta est boni quod appetunt: ita mali in quantum caro est impedimenta mali quod appetunt eam occidunt et se suspiciunt sicut iudas.

Deinde ostendit quod virum de uxorem diligere et hoc per exemplum Unde dicit. Sicut et christus ecclesiam. s. dilexit sicut aliquod sui quod membra sumus corporis. supra. 4. Sumus enim iuncta membra. Dicit autem de carne eius pro eadem participationem nature. Luce. vlti. Spiritus autem carne et ossa non habet etc. Ut dicit de carne mystice quantum ad debiles quod sunt carni. et de ossibus eius quantum ad fortes qui sunt ossi.

Lectio.

Ropter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adheret uxori sue: et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in christo et in ecclesia. Veritatem et vos singuli unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat: uxor autem timeat virum suum.

Supra exhortat apostolus ephesios ad amorem uxorum dupliciter. s. exemplo dilectionis christi ad ecclesiam. item ex amore bonis

ad seipsum: hic tertio hortat eos pro auctoritate scripture. Et circa hoc tria facit. primo auctoritatem inducit. Secundo eam mystice exponit ibi. (Sacramentum hoc etc.) Tertio adaptat eam secundum litteralem sensum ad propositum suum ibi. (Veritatem et vos etc.) Auctoritas hec de hen. z. dicta ab adam videte uxorem. s. de costa sua formatam. Sed de Mat. 19. quod deus hoc dixit. Respondeo. Adam ut a deo inspiratus hoc dixit: deus autem ut adam inspirans et docens. Nos autem hoc ideo dicimus et multa alia quod dicit dominus spiritu dei docete. Unde de Mat. 10. Non enim vos estis quod loquimini etc. Notandum hic est quod in predicta auctoritate triplex coniunctio viri ad mulierem designat. prima pro affectus dilectionis quod est tantus affectus utriusque pro pres relinquat z. s. d. 9. Diligit homo uxorem suam magis quam patrem et matrem de mentes facti sunt propter uxores suas etc. ibi multa. Hoc autem naturale est quod appetitus naturalis est concors debite actioni. Constat autem quod omnibus agentibus superioribus inest appetitus ut propinet et concors inferioribus. Et ideo amor naturalis inest eis versus inferiora. Et quod homo respectu patris et matris est inferior non superior. ideo ad uxorem cuius est superior et ad filios naturaliter plus afficitur quam ad parentes. et est quod uxori sibi coniungit ad actum generationis. Secunda coniunctio est pro uerificatione. Unde dicit. Et adheret uxori sue etc. Eccl. 25. In tribus beneplacitum est spiritui meo etc. Tertia est per carnalem coniunctionem ibi. (Et erunt duo in carne una). in carnali opere. In qualibet enim generatione est virtus actiua et passiva. s. in plantis utraq; est in eodem. in perfectis autem distinguuntur. Et ideo in actu generationis ita se habent masculus et femina in animalibus sicut in plantis toto corpore.

Consequenter exponit eam mystice et dicit sacramentum hoc magnum est. i. sacre rei signum. s. coniunctionis christi et ecclesie. Sapientie. 6. Non abscondam a vobis sacramentum dei. Notandum est hic quod quatuor sacramenta dicuntur magna. s. baptismus ratione effectus quod delet culpam et aperit ianuam paradisi. Confirmatio ratione ministerii. quod solum a pontificibus et non ab alijs conferri. Eucharistia ratione continentie quod totum christum continet. Item matrimonium ratione significatiois quod significat coniunctionem christi et ecclesie. Et ideo si mystice exponatur sic exponi infra procedens pro hoc relinquet homo patrem et matrem. s. in sempiternum Reliqua in quantum patrem in quantum est missus in mundum et incarnatus. Jo. 16. Exiui a patre et veni in mundum etc. Et matrem. s. synagogam Jere. 17. Reliqua domum meam et dimisi hereditatem meam etc. Et adheret uxori sue ecclesie. Mat. vlt. Ecce vobiscum sumus omnibus diebus etc. Consequenter argumetur secundum sensum litteralem exponendo predictum exemplum. Quedam enim sunt in sacra scriptura veritas testamenti: quod tamen dicuntur de christo sic illud. ps. Soderunt manus meas etc. et illud. Esa. 7. Ecce vobiscum concipiet etc. Quedam vero de christo et alijs exponi possunt. s. de christo principaliter. de alijs vero in figura christi sicut predictum exemplum. Et ideo primo exponendum est de christo et postea de alijs. Et ideo dicit. Veritatem et vos singuli unusquisque uxorem suam diligat. Quasi dicat. De christo de principaliter: tamen impletum est in alijs et si singulis in figura christi. Dicit autem. Sicut semetipsum: quod sicut unusquisque se diligit in ordine ad deum: ita de uxorem diligere non in quantum trahit ad peccatum. Luc. 14. Si quis venit ad me et non odit patrem et matrem et uxorem suam etc. Segit. Non potest esse discipulus. Sicut quod de uxorem: uxor autem virum timeat. s. timore et reuerentia et subiectione quod deus ei esse subiecta.

CAP.

VI.

Vos obedite parentibus vestris in domino. Hoc enim iustum est. Honora patrem tuum et matrem tuam quod est mandatum primum in promissione ut bene sit tibi et sis longeuus super terram. Et vos patres nolite ad iram